Terça-feira, 13 de Fevereiro de 2007

II
Série

Número 30

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

JORNAL OFICIAL

Sumário

SECRETARIAREGIONAL DOS RECURSOS HUMANOS
Aviso

SECRETARIAREGIONAL DO EQUIPAMENTO SOCIAL E TRANSPORTES
Aviso

SECRETARIA REGIONAL DOS ASSUNTOS SOCIAIS
Aviso

SECRETARIAREGIONAL DA EDUCAÇÃO
Rectificação
Avisos

2 13 de Fevereiro de 2007II
Número 30

S E C R E TA R I AR E G I O N A L DOS RECURSOS HUMANOS

Av i s o

Por despacho de 19 de Dezembro de 2006, do
Excelentíssimo Secretário Regional dos Recursos Humanos, e
nos termos do Decreto-Lei n.º 497/99, de 19 de Novembro,
adaptado à Região Autónoma da Madeira pelo Decreto
Legislativo Regional n.º 8/2000/M, de 1 de Abril, foi autorizada
a reclassificação profissional de Vanessa Rossana Sousa Jardim
da categoria de Assistente Administrativo da carreira
Administrativa para a categoria de Inspector-Adjunto, em
regime de estágio, da carreira de Inspector Adjunto e a nomeação
em comissão de serviço extraordinária, pelo período de um ano,
do quadro de pessoal da Inspecção Regional das A c t i v i d a d e s
E c o n ó m i c a s .

(Não carece de visto ou anotação pela SRMTC).

Secretaria Regional dos Recursos Humanos, aos 2 de
Fevereiro de 2007.

O CH E F E D E GA B I N E T E, Maria João Delgado

S E C R E TA R I AR E G I O N A L DO EQUIPA M E N TO SOCIALE
T R A N S P O RT E S

L A B O R ATÓRIO REGIONALDE ENGENHARIA C I V I L

Av i s o

Em conformidade com o nº 3 do artigo 95º do Decreto-Lei nº
100/99, de 31 de Março, alterado pela Lei nº 117/99, de 11 de
Agosto, torna-se público que encontra-se afixada na Direcção
dos Serviços Administrativos e Financeiros do Laboratório
Regional de Engenharia Civil, à Rua Agostinho Pereira de
Oliveira, São Martinho, a lista de antiguidade dos funcionários
do quadro de pessoal do Laboratório Regional de Engenharia
C i v i l .

Nos termos do artigo 96º do referido Decreto-Lei, cabe
reclamação no prazo de 30 dias a contar da data deste aviso.

Laboratório Regional de Engenharia Civil, aos 29 de Janeiro
de 2007

O DI R E C TO R, Daniel Jorge Ribeiro Figueira da Silva

S E C R E TA R I AR E G I O N A L DOS A S S U N TOS SOCIAIS

DIRECÇÃO REGIONALDE PLANEAMENTO
E SAÚDE PÚBLICA

Av i s o

Por despacho da Sua Excelência a Senhora Secretária
Regional dos Assuntos Sociais, de 22 de Janeiro de 2007 e na
sequência de concurso interno de acesso circunscrito, para
preenchimento de 2 lugares na categoria de Assistente Principal
da carreira de Técnico Superior de Saúde – Ramo de Engenharia
Sanitária, para o quadro de pessoal da Direcção Regional de
Planeamento e Saúde Pública – Secretaria Regional dos
Assuntos Sociais, criada pelo Decreto Regulamentar Regional
n.º 20/2003/M, de 20/08, e nunca providos, foram nomeados
definitivamente, ISABEL M A R G A R I D A N E V E S
CLAIROUIN e MARCO ANTÓNIO NEGREIRA
MAGALHÃES, aprovados no referido concurso à categoria
de Assistente Principal da carreira de Técnico Superior de
Saúde – Ramo de Engenharia Sanitária, no quadro de pessoal
acima mencionado. (Processo isento da fiscalização prévia
da SRMTC).

Direcção Regional de Planeamento e Saúde Pública, aos 26 de
Janeiro de 2007

ADI R E C TO R A RE G I O N A L, Isabel Lencastre.

S E C R E TA R I AR E G I O N A LD AE D U C A Ç Ã O

DIRECÇÃO REGIONALDE ADMINISTRAÇÃO EDUCAT I VA

R e c t i f i c a ç ã o

Por ter saído com inexactidão no “Jornal Oficial” II Série,
nº106 de 01/06/2006 rectifica-se o seguinte:

Onde se lê:
Por despacho de 01/09/2005 do Director Regional de

Administração Educativa, no uso de competências delegadas pelo
1.4 do despacho nº34/2005 do Senhor Secretário Regional de
Educação, Publicado no Jornal Oficial nº 86, II Série, de 04 de
Maio de 2005, foi transferida a docente de 1º ciclo do Ensino
Básico do Quadro de Escola/Estabelecimento abaixo mencionada
para o Estabelecimento de Educação/Ensino, a seguir indicado
para o ano Escolar de 2005/2006.

M A R I A PA U L A GOIS VIVEIROS – Professora de 1º Ciclo
do Ensino Básico, do Quadro da EB1/PE 3104103 de Maroços,
Machico, Machico, Transferida para o Quadro de EB1/PE
3 110102 de Boaventura, São Vi c e n t e .

Deverá ler- s e :
Por despacho de 01/09/2005 do Director Regional de

Administração Educativa, no uso de competências delegadas pelo
1.4 do despacho nº34/2005 do Senhor Secretário Regional de
Educação, Publicado no Jornal Oficial nº 86, II Série, de 04 de
Maio de 2005, foi transferida do Quadro de Zona Pedagógica C,
a professora de 1º Ciclo do Ensino Básico abaixo mencionada
para o Estabelecimento de Educação/Ensino, a seguir indicado
para o ano Escolar 2005/2006.

N O M E E S TA B E L E C I M E N TO
M A R I A PA U L A GOIS
V I V E I R O S  . . . . . . . . . . . .EB1/PE 3110102 DE BOAV E N T U R A – SÃO V I C E N T E

DIRECÇÃO REGIONAL DE A D M I N I S T R A Ç Ã O
E D U C AT I VA, AOS 18 DE JANEIRO DE 2007.

O DIRECTOR REGIONAL, J o rge Manuel da Silva Morg a d o

Av i s o

Por despacho do Director Regional de A d m i n i s t r a ç ã o
Educativa, de 25 de Janeiro de 2007, no uso da delegação de
competências, prevista no ponto 1.6 do Despacho nº 34/2005, de
20 de Abril, do Secretário Regional de Educação, publicado no
JORAM nº 86, II Série, de 4/5, foi nomeada definitivamente,
Rosa Maria Santos Passos, para a categoria de Assistente de
Administração Escolar Principal, no quadro de pessoal da Escola
Básica e Secundária da Ponta do Sol, na sequência de concurso
interno de acesso geral, com efeitos a partir de 24 de Janeiro de
2007 – Secretaria Regional de Educação.

Funchal, 25 de Janeiro de 2007

O DIRECTOR REGIONAL DE A D M I N I S T R A Ç Ã O
E D U C AT I VA, Jorge Manuel da Silva Morg a d o

Av i s o

Por despacho do Director Regional de A d m i n i s t r a ç ã o
Educativa, de 26 de Janeiro de 2007, no uso da delegação de
competências, prevista no ponto 1.6 do Despacho nº 34/2005, de
20 de Abril, do Secretário Regional de Educação, p u b l i c a d o

13 de Fevereiro de 2007 3II
Número 30

no JORAM nº 86, II Série, de 4/5, foram nomeadas
definitivamente, as funcionárias abaixo mencionadas, para a
categoria de Assistente de Administração Escolar Principal, no
quadro de vinculação de pessoal não docente da área escolar do
Funchal, na sequência de concurso interno de acesso geral, com
efeitos a partir de 25 de Janeiro de 2007 – Secretaria Regional de
E d u c a ç ã o .

Débora António Reis, afecta à escola básica do 1º ciclo c/pré-
escolar do A r e e i r o ;

Maria do Rosário Rodrigues, afecta à escola básica do 1º ciclo
c/pré-escolar do Galeão – São Roque;

Marisol Silva Ramos Pereira, afecta à escola básica do 1º ciclo
c/pré-escolar do Faial.

Funchal, 26 de Janeiro de 2007.

O DIRECTOR REGIONAL DE A D M I N I S T R A Ç Ã O
E D U C AT I VA, Jorge Manuel da Silva Morg a d o

Av i s o

Por despacho do Director Regional de A d m i n i s t r a ç ã o
Educativa, de 26 de Janeiro de 2007, no uso da delegação de
competências, prevista no ponto 1.6 do Despacho nº 34/2005, de
20 de Abril, do Secretário Regional de Educação, publicado no
JORAM nº 86, II Série, de 4/5, foi nomeado definitivamente,
Paulino Mendes Camacho, para a categoria de Assistente de
Administração Escolar Especialista, no quadro de pessoal da
Escola Básica e Secundária Dr. Ângelo Augusto da Silva, na
sequência de concurso interno de acesso geral, com efeitos a
partir de 25 de Janeiro de 2007 – Secretaria Regional de
E d u c a ç ã o .

Funchal, 26 de Janeiro de 2007

O DIRECTOR REGIONAL DE A D M I N I S T R A Ç Ã O
E D U C AT I VA, Jorge Manuel da Silva Morg a d o

Av i s o

Por despacho do Director Regional de A d m i n i s t r a ç ã o
Educativa, de 26 de Janeiro de 2007, no uso da delegação de
competências, prevista no ponto 1.6 do Despacho nº 34/2005, de
20 de Abril, do Secretário Regional de Educação, publicado no
JORAM nº 86, II Série, de 4/5, foram nomeadas definitivamente,
Graciela Leste Jardim Tomé e Maria Margarida Nóbrega
Vasconcelos, para a categoria de Assistente A d m i n i s t r a t i v o
Principal, no quadro de pessoal da Delegação Escolar do Funchal,
na sequência de concurso interno de acesso geral, com efeitos a
partir de 25 de Janeiro de 2007 – Secretaria Regional de
E d u c a ç ã o .

Funchal, 26 de Janeiro de 2007

O DIRECTOR REGIONAL DE A D M I N I S T R A Ç Ã O
E D U C AT I VA, Jorge Manuel da Silva Morg a d o

R e c t i f i c a ç ã o

Por ter saído com inexactidão no JORAM nº 89, II série,
página 11, de 9 de Maio de 2006, relativo à nomeação definitiva
de Lúcia Maria Gonçalves Freitas, para a categoria de T é c n i c o
Profissional Especialista de Biblioteca e Documentação, no
quadro de pessoal da Escola Básica dos 2º e 3º Ciclos Dr. A l f r e d o
Ferreira Nóbrega Júnior – Camacha, rectifica-se o seguinte:

ONDE SE LÊ:
“ (…)
foi nomeada definitivamente, Lúcia Maria G o n ç a l v e s

Freitas, para a categoria de Técnico Profissional Especialista
Principal de Biblioteca e Documentação(…)”

DEVERÁ LER-SE:
“ (…)
foi nomeada definitivamente, Lúcia Maria Gonçalves

Freitas, para a categoria de Técnico Profissional Especialista
de Biblioteca e Documentação(…)”

Funchal, 29 de Janeiro de 2007.

O DIRECTOR REGIONAL DE A D M I N I S T R A Ç Ã O
EDUCATIVA, Jorge Manuel da Silva Morgado

Av i s o

Homologadas, por despacho do Director Regional de
Administração Educativa, de 01/09/2006, no uso das
competências delegadas pelo 1.5 do Despacho nº 34/2005,
do Secretário Regional de Educação, publicado no Jornal
Oficial nº 86, II Série, de 4 de Maio de 2005, as renovações
dos contratos referentes ao ano escolar de 2006/2007, dos
docentes contratados, das escolas abaixo indicadas de acordo
com o disposto do Decreto Legislativo Regional nº 25/98/M,
de 16/12, conjugado com o artigo 48º do Decreto Legislativo
Regional nº 15-A/2006/M, de 24 de Abril:

4 13 de Fevereiro de 2007II
Número 30

13 de Fevereiro de 2007 5II
Número 30

6 13 de Fevereiro de 2007II
Número 30

13 de Fevereiro de 2007 7II
Número 30

8 13 de Fevereiro de 2007II
Número 30

(Não são devidos emolumentos)

DIRECÇÃO REGIONAL DE A D M I N I S T R A Ç Ã O
E D U C AT I VA, AOS 29 DE JANEIRO DE 2007.

O DIRECTOR REGIONAL, Jorge Manuel da Silva
M o rg a d o

13 de Fevereiro de 2007 9II
Número 30

10 13 de Fevereiro de 2007II
Número 30

CORRESPONDÊNCIA

PUBLICAÇÕES

EXEMPLAR

ASSINATURAS

EXECUÇÃO GRÁFICA

IMPRESSÃO

DEPÓSITO LEGAL

Toda a correspondência relativa a anúncios e a assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direcção

Regional da Administração da Justiça.

Os preços por lauda ou por fracção de lauda de anúncio são os seguintes:
Uma lauda . . . . . . . . . . . . . . . . 15,91 cada 15,91;
Duas laudas . . . . . . . . . . . . . . . 17,34 cada 34,68;
Três laudas  . . . . . . . . . . . . . . . 28,66 cada 85,98;
Quatro laudas . . . . . . . . . . . . . . 30,56 cada 122,24;
Cinco laudas  . . . . . . . . . . . . . . 31,74 cada 158,70;
Seis ou mais laudas . . . . . . . . . 38,56 cada 231,36

A estes valores acresce o imposto devido.

Números e Suplementos - Preço por página  0,29

Anual Semestral
Uma Série . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27,66 13,75;
Duas Séries . . . . . . . . . . . . . . . . . 52,38 26,28;
Três Séries  . . . . . . . . . . . . . . . . . 63,78 31,95;
Completa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74,98 37,19.

Aestes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido.

Divisão do Jornal Oficial

Divisão do Jornal Oficial

Número 181952/02

O Preço deste número: 3,02 (IVA incluído)